Enimvero probabilius est, quod ob plura requisita ad veritatem admittitur (§. 579. Log.), adeoque tunc fortior quoque est præsumtio (§. 244. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo non modo pateat, aliquem præsentem fuisse, quando res gerebatur, vel quid fiebat, verum etiam eundem ad singulas facti circumstantias animum attendisse; notitia facti in eo utique fortius præsumitur. *Quod erat alterum.*

§. 1025.

Notitia facti Quoniam in eo notitia facti præsumitur, qui præsens in quoniam fuit, quando res gerebatur, vel quid fiebat (§. 1024.), testis *seste præsu-* autem oculatus est, qui narrat, quæ præsens sensu duce asse-*matur.* *autem oculatus est, qui narrat, quæ præsens sensu duce asse-
cutus (§. 616. Log.); in teste oculato præsumitur notitia facti.*

Inde est, quod plus valere dicatur testis oculatus unus, quam auriti decem. Quamvis enim non prouersus impossibile sit, ut testis auritus æquivaleat testi oculato (§. 617. Log.); quoniam tamen non modo difficile judicatu, num adfinit ea requisita,

quæ

quæ ad testem auritum oculato parem faciendum exiguntur (§. cit.), verum etiam experientia vulgo abunde docet, quam pa- rum sit credendum testibus auritis, quando de facti circumstan- tiis questio est, quam fallax sit ac minus tutum testimoniū aurito- rum testimonium nemo non videt.

§. 1026.

Quia in teste oculato præsumitur notitia facti (§. 1025.), Cur testes ea autem in teste requiritur (§. 1015.); ad testimonium afferre esse debeant rendum adhibendi sunt testes oculati.

Auriti adeo, quamdiu nondum certum est, quinam sint te- stes oculati, tantummodo adhibentur ad qualemcumque facti notitiam acquirendam & ad testes oculatos detegendos, ubi in factum aliquod inquirendum.

§. 1027.

Si quis rem a se gestam alteri statim narravit, ejus testimoniū adversus illum afferri potest. De testimoniū statim alteri narrat tertio, ad quem ea minime spectat; nulla adest ratio, cur aliter narret, quam gesta fuit, aut cur gestam dicat, statim narrare non est. Quamobrem nec ulla ratio est, cur falsum narravit, moraliter dixisse dicendus sit (§. 152. part. 3. Jur. nat.). Perinde igitur est, ac si is negotio gesto, vel cum quid fieret, ipse interfuisset atque ea, quæ narrata sunt, sensu percepisset. Quamobrem cum testis oculatus sit, qui narrat, quæ præsens sensu duce assecutus (§. 616. Log.); testis oculati instar habendus, cui is, qui rem gessit, eandem statim narravit. Quoniam itaque testes oculati ad testimonium afferendum adhibendi (§. 1026.); si quis rem a se gestam alteri statim narravit, ejus testimonium adversus eum afferri potest.

E. gr. Emisti horologium portatile pretio quinquaginta tha- lerorum. Tu mihi horologium ostendis & te a Sempronio tanto pretio emissæ affirmas. Horologium hoc furto ablatum

est Titio, qui idem vindicare vult: tu negas te a Sempronio emisse. Quin Titius, cui retuleram, quæ mihi dixeras, testimonium meum adversus te afferre possit, ecquis dubitabit? Similiter tu gladio lethaliter vulnerasti Cajum, cum nemo adesset, qui videret, illoque in arena mortuo, antequam quis adveniret, abiisti. Narrasti mihi factum. Quin testimonium meum adversus te afferri possit, nemo negabit. In casu particulari adesse possunt rationes, ex quibus colligitur narrantem tertio, quod a se factum est, moraliter verum dixisse, veluti si in exemplo posteriori consilium tuum expetiverit, num hic manere, an fuga sibi consulere debeat,

§. 1028.

Obligatio naturaliter obligatur ad dicendum verum moraliter.
Testis naturaliter obligatur ad dicendum verum moraliter.
Testis enim adhibentur ad probanda facta (§. 1014.), *con-*
ad dicendum sequenter ut constet de veritate facti. Quamobrem narrare
verum, non debent, quæ facta non sunt, tanquam facta essent, nec
negare, quæ facta sunt, tanquam facta non essent. Quoniam
itaque moraliter verum loquitur, qui narrat, quæ facta esse
novit, nec quicquam eorum negat (§. 150. part. 3. Jur. nat.);
testis naturaliter obligatur ad verum moraliter dicendum.

Ostenditur etiam hoc modo. Testes adhibentur ad probandum facta (§. 1014.), per se autem patet, probatione hac opus esse in re controversa, quando scilicet disquiritur de jure unius ac obligatione alterius. Quodsi ergo testis non dicat verum, utique facit, quod est contra jus alterius (§. 239. part. 1. Phil. præd. univ.). Quamobrem cum faciendum non sit, quod est contra jus perfectum alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.); testis quoque naturaliter obligatur ad moraliter verum dicendum,

Demonstrationem posteriorem adjicere libuit, ne quis forsitan excipiat contra priorem, per eam ~~ad~~eyinci necessitatem dicendi veri, ut controversia recte decidatur, non vero obligationem ad verum testimonium afferendum, cum illa respiciat

siciat objectum, hæc vero pertineat ad personam testis. Exceptionem hanc esse nullam, patet per demonstrationem posteriorem, quamvis etiam ex eo constet, quod ad recte agendum obligemur (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*), ne quicquam in actione libera desiderari possit tam ex parte intellectus, quam voluntatis ac noluntatis (§. 64. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Testimonium adeo verum esse debet, non falsum (§. 1016.). Qui verum testimonium afferre non vult, testis partes in se suscipere non debet. Sermo nobis hic est de statu naturali, in quo nemo adigi potest, ad testimonium afferendum, quemadmodum mox luculentius constabit,

§. 1029.

Quoniam *testis* naturaliter obligatur ad moraliter ve- *De testimonium dicendum* (§. 1028.), adeoque ad testimonium verum *nisi falso non afferendum* (§. 1016.); *naturaliter quoque obligatur ad non dicendo afferendum testimonium falsum* (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*).

Immo id ipsum jam patet per utramque propositionis præcedentis demonstrationem, qua obligationem moraliter verum dicendi intulimus ex eo, quod falsum dicendo non probetur, quod probandum per testimonium, & hoc ipsum fiat contra ius alterius.

§. 1030.

Falsum testimonium mendacium est. Etenim *testis* ad moraliter verum loquendum naturaliter obligatus est (§. 1028.), *testimonium Quod si ergo falsum testimonium affert, moraliter falsum loquitur, quando ad moraliter verum obligatus est* (§. 1016.). *An falsum sit mendacium*. Quamobrem cum mentiatur, qui moraliter falsum loquitur, quando ad moraliter verum dicendum obligatus est (§. 187. part. 3. *Jur. nat.*); testimonium falsum utique mendacium est.

Mentiri nunquam licet (§. 188. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque nec licet testi. Repugnat mendacium testimonio, quo veritas facti evincenda (§. 1014.), adeoque turpitudo naturalis inhæret

ret ipsi testimonio falso, quod recte abominantur boni omnes; testem falsum infamia notantes (§. 862. part. 1. Jur. nat.).

§. 1031.

Promissio te- *Testis promittere debet, se moraliter verum dicturum; immo-
stis de dicen-* dum testimonium affert, tacite hoc promisso intelligitur. Quo-
do vero. niam enim per testimonium factum probari debet (§. 1014.), necesse est, ut constet, testimonium esse verum, non falsum (§. 1016.). Quoniam itaque non sufficit, testem obligatum esse naturaliter ad dicendum moraliter verum (§. 1028.), sed etiam requiritur, ut obligationi huic satisfaciens moraliter verum dicat; ideo necesse est, ut promittat se moraliter ve-
rum dicturum (§. 361. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat unum.*

Immo quoniam testimonium non alio fine exigitur quam ut de veritate facti constet (§. 1014.); dum testimonium afferre debes, id utique tacite agitur, ut promittas, te moraliter verum dicturum (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quam obrem dum te teste uti pateris, ipso facto in promissionem hanc consentis, adeoque tacite hoc promisso censeris. *Quod erat alterum.*

Facitus consensus cum sit verus (§. 662. part. 1. Phil. praeft. univ.); non minus te verum dicturum promisso censendus es, si testimonium, quod a te requiritur, affers, quam si expresse propositisti, te verum dicturum.

§. 1032.

De obligatio- Quoniam ei, qui testimonium tuum requirit, vel expres-
ne contracta se, vel tacite promittis, te moraliter verum dicturum (§. 1031.);
testis ad ai- promittendo vero nos perfecte alteri obligamus (§. 363.
cendum ve- part. 3. Jur. nat.), & in eum transferimus jus a nobis exigen-
runt. di, ut faciamus, quod promisimus (§. 361. part. 3. Jur. nat.);
testis ei, a quo testimonium requiritur, se obligat ad dicendum ve-
rum, & in eandem transfert jus hoc a se exigendi.

Obligati-

Obligationi adeo naturali ad non afferendum testimonium falsum (§. 1029.) accedit etiam contracta (§. 18. part. 1. *Jur. nat.*), ut adeo testis testimonium falsum dicendo etiam fallat fidem datam (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*). Atque hinc magis patet turpitudo falsi testimonii, ut falsum testimonium dicere turpius multo sit, quam alias mentiri.

§. 1033.

Si is, contra quem testimonium affertur, id concedere nolit, De testimo-
testis juramento id confirmare tenetur: Quodsi valde metuendum, nio jurato.
ne is, contra quem testimonium affertur, id rejiciat, testis jurare de-
bet, se verum dicturum. Etenim si is, contra quem testimoni-
um affertur, concedere id nolit; necesse est, ut testis prober,
se moraliter verum loqui. Quoniam vero id aliter probare
nequit nisi per conscientiam, aut Deum testem (§. 853. part.
*3. *Jur. nat.*), adeoque asseverando, vel jurando (§. 851. 852.*
*part. 3. *Jur. nat.*), asseveranti autem vix credet, qui testimo-*
nium adversus se admittere non vult, ideo necesse est, ut
hoc confirmetur jurejurando. Quamobrem cum per testi-
monium probari debeat factum (§. 1014.), adeoque pluri-
mum intersit, ut de ejus veritate constet, in hoc autem casu
*juramentum licitum sit (§. 916. part. 3. *Jur. nat.*); si is, con-*
tra quem testimonium affertur, id concedere nolit, juramen-
to idem confirmandum. Quod erat unum.

Quodsi valde metuendum, ne is, contra quem testimoni-
um affertur, id rejiciat; eodem modo ostenditur, testem
jurare debere, quod verum sit dicturus. Quod erat alterum.

Quando testis promittit, se moraliter verum dicturum, ad dicendum moraliter verum sese obligat (§. 1032.). Quando jurat se hoc facturum, non modo veritatem promissi per Deum testem probat (§. 852. part. 3. *Jur. nat.*), jurans denuo sese obligat ad moraliter verum dicendum (§. 880. part. 3.
(*Wolfii Jur. Nat. Pars V.*). Tttt Jur.

Jur. nat.), & ad quod naturaliter jam obligatus est (§. 1028.) Major itaque obligatio, quam testis jurati ad dicendum moraliter verum, ne concipi quidem potest. Quamobrem turpissimum factum est fidem juratam fallere (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*). Hanc turpitudinem ut intelligat qui juramentum religiosum afferre jubetur, quæ hic dicta sunt, ei omni sollicitudine ad animum revocanda.

§. 1034.

An testis su-
spectus sit
admitten-
dus.

Testis suspectus ad testimonium afferendum non est admittendus. Etenim in teste requiritur animus moraliter verum dicendi (§. 1015.). Quoniam itaque de teste suspecto presumitur, quod moraliter verum non sit dicturus (§. 1018.), consequenter quod non habeat animum moraliter verum dicendi; testis suspectus ad testimonium afferendum non est admittendus.

Pater ex superioribus, undenam testis fiat suspectus (§. 1020.). Quodsi ergo is, contra quem producitur, eum suspectum reddat, tanto minus admittendus erit. Probe tamen perpendendæ sunt rationes, ob quas eum suspectum esse velit, nec hisce standum nisi sufficienter probatis, ne ad arbitrium suum libidinemque probationem, quæ non aliter nisi per testes haberi potest, eludat.

§. 1035.

De suspicio-
ne data.

Quoniam suspectus amplius non est, qui suspicionem adversus se motam a se dimovet, adeoque suspicio non amplius obstat, quo minus ad testimonium afferendum admittatur (§. 1034.); *ad testimonium dicendum neque admittendas;* qui suspicionem adversus se motam a se dimovit, vel eas delevit.

Suspicio requirit rationes, ob quas testis præsumitur moraliter verum minime dicturus (§. 1020.). Ea igitur si delendit, aut rationes, quæ suspicionem movent, refellendas, aut per contrarias fortiores inde concepta præsumptio elidenda. Sed quomodo

modo hoc rite fieri debeat, ad Logicam probabilium magis spectat, quam ad jus naturæ. Certe sine illius principiis vix tuto ad particularia descendere datur.

§. 1036.

Quia testis suspectus ad testimonium afferendum non *Quanam* est admittendus (§. 1034.); *Qui per testes pro se aliquid proba-* *re vult, ipse eos producere debet, si vero contra quem per testes quid circa testes probandum, is ante audiendus, an fidem eorum suspectam reddere admittendos velis, an possit, quam admissantur.*

Quoniam nimis per testes probari debet factum controversum (§. 1014.), adeoque pro vero haberi, quod dicunt; cautione hac omnino opus est, ut non admissantur testes, nisi quos quis vel ipse fide dignos existimat, vel quorum fidem saltem suspectam reddere nequit. Tuttissimum omnium est, si partes controversæ in testibus, quibus utendum, consentiant, siquidem consensu obtineri possit.

§. 1037.

Testis unus, etiamsi juratus ac minime suspectus, seu integer, De probatio- *sufficienter non probat.* Quoniam enim probatio per testes *ne per testem* non alio fine suscipitur, quam ut de veritate ejus logica con-*unum.* stet, consequenter ut sumi possit, factum esse, quod factum dicitur (§. 506. Log.), testis autem juramento obligatur ad moraliter verum dicendum, nec aliud promittit (§. 1031. 1033.), quod vero moraliter verum est, logice falsum esse potest (§. 151. part. 3. Jur. nat.); quamvis in testem nulla cadat suspicio, quod moraliter falsum loquatur, adeoque integer sit (§. 1021.), suspectus minime (§. 1018.), & juramento fidem suam de moraliter vero dicendo adstrinxerit (§. 934. part. 3. Jur. nat.), adeoque juratus sit, factum tamen contro- versum sufficienter non probat.

Ex unius testimonio, etiamsi habeatur pro vero, aliud constare nequit, quam testem moraliter verum dixisse (§. 1016.);

consequenter eum habuisse animum moraliter verum dicendi. **Enimvero si logice verum esse debet, & notitia facti, & animus moraliter verum dicendi requiritur (§. 1015.). Notitia facti autem in teste oculato præsumitur (§ 1025.), non tamen satis tuto (§. 246. part 3. *Jur. nat.*), præsertim quoad circumstantias, in quibus tamen haud raro cardo rei versatur. Quamobrem nec satis tutum est fidere testi uni. Immo cum nec impossibile sit, ut fidem maxime adstrictam fallat, qui minime suspectus videatur, nec testi uni credere ubivis satis tutum, quatenus de veritate morali saltem agitur. Iniquum adeo videri nequit, quod probatio per testimoniū unum pro sufficiēte non habeatur, etiam si minime suspectus videatur, sed integer putetur. Immo si vel maxime testis ipse certus fit, sibi factū quoad omnes circumstantias esse perspectū, & se moraliter verum loqui; nulla tamen ipsi fit injuria, si plena fides dictis non adjiciatur.**

§. 1038.

Probatio plena & semi-ast semiplena, qua factū sufficienter probatur: **na & semi-ast semiplena**, qua non sufficienter probatur. Quamobrem plena qua cum per testimoniū unum, juratum ac integrum licet, sufficienter nam sit. non probetur (§. 1037.); probatio, qua sit per testimoniū unum, nisi juratum & integrum, semiplena est.

Sufficienter probatum est, quod pro logice vero sumendum. Facta demonstrari nequeunt, quemadmodum veritates universales, quartum scientiam habemus; sed si negotia habere debent exitum, necesse est, ut summa probabilitate, qua de veritate facti logica haberi potest, simus contenti. Haec si adest, logice verum sumitur, quod erat dubium. Tumque plene probatum dicitur, quod erat probandum. Quodsi vero quoad probabilitatem facti logicam aliquid adhuc desiderari potest, id sufficienter probatum non est, adeoque factū sumi nequit pro logice vero. Atque tum nonnisi semiplene probatura. Accutores facile vident, semiplenam probationem admittere gradus, de quibus accurate judicare licebit, quando Logica probabilium facti satis exulta fuerit. Certitudo facti logica sensuum testimonio

stimonio constat, adeoque non est nisi ei, qui sufficientem ad id, quod sit, attentionem assert, & acumen ad ea discernenda, quæ sensu percipiuntur. Facti autem probabilitas a narratione aliorum pendet, nec nisi certitudinem fidei parit, qua contentus esse debet propria experientia destitutus. Nititur hæc probabilitas præsumtione notitiae facti quoad intellectum & veritatis moralis quoad voluntatem narrantis, sive testimoniis (§. 1015.). Quemadmodum itaque probabilitas suos habet gradus; ita quoque certitudo fidei tales habet, seu eosdem. Hæc probe notanda veniunt, ne scire velimus, quod credendum, nec plena putetur probatio, quæ ad semiplenam potius referenda. Notandum vero, nos hic non esse sollicitos de eo, quænam probatio civiter pro plena, quænam pro semiplena habeatur, & num recte pro tali habeatur.

§. 1039.

Quod plene probatum, contra negantem pro vero haberi debet. Quando contra negantem pro vero haberi debet. Quod enim plene probatum est, id sufficienter probatum est (§. 1038.), ut adeo quoad certitudinem fidei nihil gantem quid amplius desiderari possit. Quamobrem cum huic sit assensio pro vero habendum (§. 611. Log.); quod sufficienter probatum est, contra negantem pro vero utique habendum (not. §. 643. Log.).

Propositionem præsentem qui admittere noluerit, propter ea quod sufficiens facti probatio non egreditur limites probabilitatis (not. §. 1038.); is nihil credere potest (§. 611. Log.), adeoque sublata omni fide, qua res humanæ carere minime possunt, lites plerasque, saltem plurimas, interminabiles efficiet, cum tamen intersit generis humani, ut quantocyus significantur.

§. 1040.

Quoniam *quod plene probatum est, contra negantem pro vero haberi debet* (§. 1039.), negans quoque hoc contra se gans pro *pro vero admittere tenetur*, ac ideo *pro convictu habendus* (§. 982. Log.).

Veritatis quis convincitur, quando efficitur, ut propositio aliqua eidem sit certa (§. 982. Log.). Quamobrem veritatis facti convincitur, qui nil amplius habet, quod contra ejus probationem excipere potest. Id autem obtinet in plena probatione, in qua nihil desideratur, quod ad fidem facti faciendum requiritur.

§. 1041.

Efectus j̄ur- *Testis jurando a se dimovet suspicionem, quod moraliter ve-*
ramensi se- rum non dicat. Quando enim testis jurat, Deum invocat te-
stium. stem veritatis dictorum & vindicem mendacii ac perfidiae (§.
 852. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque non præsumitur moraliter
 falsum loqui. Dimovet adeo a se suspicionem, quod mora-
 liter verum non dicat.

Nimirum ideo testis jurare tenetur, ne suspicionem adver-
 sus eum movere possit negans, quasi moraliter verum non di-
 xerit. Juramentum itaque ab ista suspicione testem liberat.
 Quodsi enim adsint rationes, ob quas suspectus haberi possit,
 ne moraliter verum dicat quamvis juratus, ut adeo pro pe-
 ratione sit præsumtio; quemadmodum ad testimonium affe-
 rendum (§. 1019.), ita nec ad jurandum admittendus.

§. 1042.

Quoniam te- *Quoniam testis jurando a se dimovet suspicionem, quod*
stis integer *moraliter verum non dicat (§. 1041.), adeoque in testem*
habecatur. *juratum hæc suspicio non cadit, testis autem integer est, in*
quem nulla cadit suspicio, quod moraliter verum non dicat
(§. 1821.); testis juratus habendus est pro integrō.

Negandum tamen non est, integratem testis tanto magis
 constare, si ad juramentum accedant rationes aliae, per quas
 intelligitur eum esse integræ fidei ac virum bonum, in quem
 nulla quoque cadit suspicio, ut ei tuto credatur etiam sine ju-
 ramento, siquidem non contra negantem quid probandum, qui
 nil magis vult, quam contra ipsum pro vero non haberi,
 quod negat,

§. 1043.

§. 1043.

Quia testis jurando a se dimovet suspicionem, quod *Quando re-*
moraliter verum non dicat (§. 1041.), atque adeo negans *si non iura-*
eandem adhuc movere possit, quando non juravit; *testi non to non cre-*
jurato non creditur, si negans contra se tanquam verum admitte datur.
re nolit, quod dixit.

Hinc vulgo dicitur: *Testi non jurato non creditur, tacite*
tamen admittitur exceptio, nisi negans testimonium etiam non
juratum approbet.

§. 1044.

Si duo vel plures testes jurati idem dicunt, id pro logice ve-
ro habendum. Etenim cum a teste jurato absit suspicio, quod *logica veri-*
moraliter verum non dixerit (§. 1041.); quod dixit, *pro teste per se-*
moraliter vero habendum. Quodsi ergo duo vel plures *testes confit-*
entes jurati idem dicant; ea dicunt, quæ cogitant (§. 150.
part. 3. Jur. nat.), consequenter quæ se sensu percepisse certi-
sunt, aut certi saltē sibi videntur. Quoniam itaque veri-
tas logica nonnisi unica est (§. 505. 506. *Lug.*); præsumere
non licet, quod in eo vel defectu attentionis, vel non usu
aut labilitate memoriae, vel impotentia linguae fuerint de-
cepi (§. 615. *Lug.*). In iis adeo admittenda est notitia facti
& narratio ejusdem minime fallax, consequenter pro logice
vero habendum, quod duo vel plures testes jurati dicunt.

Apparet adeo, cur demum testimonio duorum vel plurium
testium juratorum concordante standum sit; ea autem, quæ
sibi mutuo contrariantur, tanquam logice falsa rejicienda, &
quæ ab uno saltē teste dicuntur, in dubio relinquenda (§.
1037. b. & §. 417. part. 2. *Theol. nat.*). Non est, quod ex-
cipias, fieri posse, ut duo vel plures testes inter se convenient,
quid dicere velint. Hæc enim suscipio, quod dicant a veri-
tate alienum, de quo convenerunt, dimota est per juramen-
tum (§. 1041.).

§. 1045.

§. 1045.

De quibus- *Nemo testari potest de rebus, quæ in intellectum ipsius non nam rebus cadunt.* In teste enim requiritur notitia rei, de qua testari quis testari tur (§. 1015.). Sed notitiam rei quis habere nequit, quæ in intellectum ipsius non cadit: quod per se patet. Quamobrem nemo testari potest de rebus, quæ in intellectum ipsius non cadunt.

In casu igitur dato tum ex ipsa re, de qua testimonium afferendum, tum ex persona ejus, qui testari debet, facile petitur judicium, utrum quis natura impediatur, quo minus testari possit. Ita surdus testari nequit de iis, quæ dicta sunt: infantes ac impuberis testari nequeunt de rebus contractuum. Impubertas vero, eti ab infantia non procul distet, minime obstat, quo minus impubes testetur de actu, qui in cuiusvis sensum incurrit, nec singularem requirit attentionem.

§. 1046.

Idem porro *Nemo testari potest de re, ad quam animum non attendit, expenditur.* Qui enim animum ad rem non attendit, eti præsens fuerit, ejus tamen notitia destituitur: ut enim tibi conscius sis ejus, quod te præsente factum, vel dictum est, non sufficit objectum sensibile utcunque in sensum tuum incurrisse, sed etiam requiritur, ut ad id, quod in sensus incurrit, non vero ad aliud quid animum attenderis (§. 237. Psych. empir.). Quodsi vero desit alicui notitia rei, is de ea testari nequit (§. 1015.). Nemo itaque testari potest de re, ad quam animum non attendit.

Quodsi ergo quis probare possit, se ad rem, de qua testari debet, non attendisse; is ad testandum adigi minime potest. Immo nec is, contra quem producitur testis, eum admittere tenetur, quem ad rem, de qua testari debet, animum non attendisse probare potest. Falsus nimis testis præsumitur, qui testari vult de re, ad quam non attendit animum, atque adeo

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 705

ad eam rei notitiam habere nequit (§. 1016.), consequenter suspectus est (§. 1018.), nec ad testimonium afferendum admitti potest (§. 1019.).

§. 1047.

Si mutus scribere potest, ad testimonium etiam juratum ad. De teste amittendus. Etenim si mutus scribere potest, animi sui sensa ^{eo}. per scripturam sufficienter exprimere potest, consequenter non modo narrare potest, quæ visu, vel auditu percepit, verum etiam juramentum præscriptum perlegere ac subscriptione sua assensum attestari potest. Vitium adeo naturale cum non obstat, quo minus testimonium etiam juratum affert, ad id afferendum utique admittendus.

Nemo non videt, mutos adhiberi testes non esse nisi in eo casu, ubi deficitunt alii, linguae potentes, & que idonei, quorum scilicet testimonio nihil objici potest, quod fidem illorum suspectam reddit (§. 1019.).

§. 1048.

Nemo testis esse potest in propria causa, ex qua nempe commodum quoddam sperat, vel incommodum metuit. Quod si e. propria causam quis ex re, de quatestari debet, commodum quoddam sa testis esse sperat, vel incommodum metuit, suspectus est (§. 1020.). possit. Quamobrem cum testis suspectus non sit admittendus (§. 1019.); nemo etiam testis esse potest in propria causa.

§. 1049.

Fæmina testari possunt. Nemo in dubium vocare potest, fæminas quoque res sensu percipere & ad perceptas a testari possimum attendere, animique sui sensa verbis exprimere, consequenter & notitiam facti habere, & moraliter verum dicere posse (§. 150. part. 3. *Jur. nat.*). Neque etiam quis affirmare potest, sexum obstat, quo minus habeant animum (*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*)

Uuuu mo-

moraliter verum dicendi, ac adeo levis esse animi, ut ne quidem earum fidem juramento ad dicendum verum adstringere liceat (§. 881. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque sexus minime obstat, quo minus in foeminis adsint requisita testis idonei (§. 1015. 1033.); quin testari possint, dubitandum non est.

Mere adeo civile est, si propter sexum solum certo in casu foeminarum testimonium rejicitur.

§. 1050.

*Quinam testis corruptus dicitur, qui pecuniam accepit, vel cui
glis sic cor- pecunia promissa est, ut testimonium pro altero, aut con-
rupcione, qui tra alterum afferat. In casu opposito incorruptus dicitur.
nam incor-
rupcione.*

Ita Ticius testis corruptus est, cui Sempronius pecuniam dedit, ut pro se vel tertio testetur, aut saken se daturum promisit, si fecerit. Idem etiam testis corruptus est, si Sempronius pecuniam eidem dedit, ut contra Cajum, sive adversarium suum, sive alterius cujusdam testetur. Quando nimis testis corrumpitur, cum eo convenitur, quid de facto rogatus respondere debeat. Quodsi testi pecunia data, vel promittatur, ut dicat verum; queritur, num pro teste corrupto sit habendus. Videtur, quod non, cum non praecele conveniat de eo, quod dicendum, sed saltem ut quis faciat id, ad quod faciendum naturaliter obligatus est (§. 1028.), & ad quod semetipsum obligat ei, a quo testimonium requiritur (§. 1032.). Enimvero cum nemo de alteri pecuniam, vel promittat, ut contra eum testetur, pro quo testimonium afferendum, vel pro eo, contra quem id afferendum; qui pecuniam dat, vel promittit, sufficienter indicat, se velle, ut testimonium dicatur vel pro parte una, vel ~~co~~ cum eandem, prout casus talezie, adeoque eo animo dare, vel promittere censeretur, ut testimonium pro altero, vel contra alterum afferatur (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nec alio animo accipi posse pecunia, vel acceptari promissum; accipiens utique vi definitionis

definitionis pro teste corrupto habendus. Accedit, si danti, vel promittenti non sit animus testem corrumperi, eidem sermonem esse de veritate logica, cum obligatio testis tam naturalis, quam contracta, de quo modo diximus, veritatem moraliter respiciat, notitia facti, unde pendet veritas logica, in teste nonnius presumta (§. 1024.). Ast quando moraliter verum dicit testis, logice falsum dicere potest (§. 155. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ergo supponis animo non corrumperi dari, vel promitti pecuniam; nihil agitur, ut adeo, quod datum vel promissum, sive sub conditione, sive sub modo impossibili datum, vel promissum intelligatur.

§. 1051.

Nemo pati debet se corrumpi ad testimonium afferendum; nec testem quis corrumpere debet. Quando testis one testis. corrumpitur, pecunia datur, vel promittitur, ut testimonium pro altero, vel contra alterum afferat (§. 1050.), consequenter cum eo convenitur, ut hoc præcise dicat, non aliud; si vel maxime sibi nosse videatur, contrarium esse verum, consequenter eum sibi obligare vult ad moraliter falsum loquendum (§. 152. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero testis non modo naturaliter obligatus est ad moraliter verum dicendum (§. 1028.), verum etiam huic convenienter se ei obligat, a quo testimonium requiritur (§. 1032.), immo juramento a se dimovet omnem suspicionem, quod moraliter falsum sit dicturus (§. 1041.). Minime igitur pati debet se corrumpi ad testimonium afferendum. *Quod erat unum.*

Quoniam naturaliter illicitum est, ut testis se patiatur corrumpi ad testimonium afferendum, per demonstrata; nemo autem alterum inducere debet, ut legem naturæ transgrediatur (§. 701. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter ut faciat, quod eidem adversatur (§. 139. part. 1.

*Phil. pract. univ.); nemo quoque testem corruptere debet.
Quod erat alterum.*

§. 1052.

Cur pecuni- Quoniam testis corruptitur, quando pecunia datur am pro testi- & promittitur, ut pro altero, vel contra alterum testimonio affe- nium afferat (§. 1050.), nemo autem se corrupti pati de- rendo acci- bet (§. 1051.), nec testem corruptere licet (§. cit.) ; pere simili- nec testis pecuniam accipere, nec promissionem acceptare debet, citer illici- neque eidem pecuniam dare vel promittere licet, ut pro altero, tum. vel contra alterum testetur: immo quoniam unusquisque vir bonus esse debet (§. 967.), vir bonus vero etiam ea omittit, quæ jure facere poterat, siquidem metuendum sit, ne quibusdam suspicionem famæ suæ adversam præbeat (§. 968.); testis pecuniam accipere, vel, quando promittitur, pro- missionem acceptare non debet, etiamsi norit, se salva conser- tia aliud dicere non posse, quam quod a dante, vel promittente exi- gitur, & similiter testi dare vel promittere non licet pecuniam, ut pro altero, vel contra alterum testetur, etiam si notum tibi sit, rem aliter sese non habere.

Testis semper suspectus est, si pecuniam accipit pro testi- monio afferendo, vel pro allato sperat (§. 1020.). Quam- obrem cum ad testimonium afferendum admitti nequeat (§. 1019.), consequenter nec iis, quæ dixit, fides haberi possit, si, postquam testimonium dixit, demum innotescat, eum pecuniam accepisse; per testes autem probari debet factum controversum (§. 1014.); pecuniam pro testimonio afferendo accipere, aut sperare probationi per testes e diametro adver- satur. Ita nimurum se gerere debet testis, ut nihil habeat is, adversus quem testimonium affertur, quod contra idem exci- pere possit. Ipsa etiam obligatio ad recte agendum (§. 189. part. i. Phil. pract. univ.) obstat, quo minus testi detur pecu- nia, vel ab eodem accipiatur: de quo tamen dissentius dicens nolumus.

nolumus. Neque etiam opus esse existimamus, ut multi sumus in demonstrando, non licere testi accipere pecuniam pro testimonio afferendo, etiam si hoc modo se dimoveri non patiatur a dicendo contrario. Ita enim fraus committeretur (§. 147.), a qua alieni esse deberimus (§. 148.).

§. 1053.

• *Socius in causa communis testis esse nequit.* Sociorum enim lucrum & damnum commune est (§. 1318. part. 4. *Jur. in causa nat.*), adeoque causa communis est etiam causa socii cuiuslibet propria, ex qua commodum sperat, vel incommodum quoddam metuit. Quamobrem cum nemo testis esse possit in causa propria, ex qua commodum quoddam sperat, vel incommodum metuit (§. 1048.) ; socius in causa communis testis esse nequit.

Si socius litiget cum tertio de re ad socios reliquos minime pertinente, nulla adest ratio, quæ obstet, quo minus testis esse possit in causa socii ad hunc solum pertinente, seu non communis. Quodsi enim contra socium testetur, cessat omnino ratio suspicionis, quasi in favorem ipsius dixerit moraliter falsum. Si pro eodem testetur, cum pro logice vero contra alterum non habeatur, nisi idem testimonio testium ceterorum aut unius adhuc testis confirmetur (§. 1044.), nec in ipsum cadit suspicio, quasi moraliter verum non dixerit. In casu particulari adesse possunt rationes particulares, quæ fidem socii testimonium afferentis, nunc fitmant, nunc infirmant. Sed hæ ex Logica probabilium' dijudicandæ.

§. 1054.

Debitor testis esse potest in causa creditoris § contra, nisi An debitor ad sine rationes peculiares in contrarium. Debitor obligatur testari possit creditor ad solvendum (§. 659. b. & §. 96. var. 3. *Jur. nat.*), in causa creditori & creditori jus est debitorem adgendi ad solvendum, nisi ditoris §.

statuto tempore solvat (§. 667.). Enimvero ex hoc solo nondum colligitur, quod ex falso testimonio commodum quoddam speret debitor, vel creditor, aut ex vero incommodum metuat, adeoque ob hoc solum neuter suspectus est (§. 1020.), ut nequidem juramento suspicionem a se dimovere possit (§. 1041.), sed potius veneratus presumatur (§. 926. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque in neutrum cadit suspicio, ob quam ad testimonium afferendum non sit admittendus (§. 1019.); debitor testis esse potest in causa creditoris & contra, nisi aliud quid obstet. *Quod erat unum.*

Enimvero si peculiares adsint rationes, per quas commodum aliquod ex falso testimonio sperare, vel incommodum metuere possit sive creditor, sive debitor, cum ob eas suspectus fiat (§. 1020.), nec debitor in causa creditoris, nec creditor in causa debitoris testis admittendus. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si Titius Sempronio sub usuris debet duodecim millia thalerorum, quas præcisè solvit, ac Sempronii plurimum interest, ut contractus scenebris continuetur, Titius autem pecuniam ab alio sine mora accipere potest, & contra Titium afferendum testimonium; Sempronius utique suspectus videtur (§. 1020.), præsertim si non facile reperi possit occasionem adeo commodam sub usuris alteri dandi pecunie tantam summam. Sunt qui in genere negant, debitorem esse posse testem in causa creditoris, propterea quod debitor ratione debiti quodammodo sit subditus creditoris & servus reputetur: sed hanc rationem esse nullam, nec in Jure naturæ attenden-dam, ex superioribus patet (§. 1020.). Exinde autem facile intelligitur, vix generaliter de certis personis dici posse, utrum suspecti esse debeant, nec ne, cum multæ rationes particulares in casu particulari concurrere possint, quæ vel suspicionem movent ac augent, vel dimovent ac diminuunt. Ad talia vero rite demonstranda faciunt cum Ontologiz, Psychologiz ac Philo-

Philosophiae moralis principia, tum etiam Logica probabilitum, quemadmodum modo annotavimus (*not. §. 1053.*). Et hæc ratio est, cur ad particularia hic descendere nolimus; sed nobis sufficiat unum, atque alterum dedisse exemplum, ut reæius intelligatur, cur a speciali theoria testem suspectum redendi hic abstineamus.

§. 1055.

Consanguinei testes idonei non sunt in causa consanguineo. An coniunctum, nisi rationes peculiares contrarium suadeant. Amor enim ètio summa quo consanguinei se invicem præsequuntur, naturalis est, obstat, quo nisi per causas particulares extinguitur, fovendus potius, minus quis quam ullo modo impediendus. Quamobrem omnino vestari possit rendum, ne consanguineus sive pro consanguineo, sive contra eundem testimonium diciturus moraliter falsum loquatur (*§. 152. pars. 3. Jur. nat.*). Quamobrem cum suspecti sint (*§. 1018.*), testis autem suspectus ad testimonium afferendum non sit admittendus (*§. 1019.*); nec consanguineus in causa consanguinei testis idoneus est. *Quod erat anspm.*

Quodsi vero adsint rationes peculiares, ob quas tale quid metuendum non sit; quin admitti possint dubitandum non est, vi eorum, quæ in casu simili modo demonstravimus (*n. 2. §. 1056.*). *Quod erat alserum.*

Hinc pater non idoneus censetur testis in causa filii & contra, nec frater in causa fratris, nec quilibet ascendentium in causa descendantis & contra. Nimisum qui alterum sincere amat, is commodum ac incommodum amari suum reputat (*§. 659. Psych. empir.*), ut adeo æquiparetur testi in propria causa, queas non tuto admitti constat (*§. 3048.*).

§. 1056.

§. 1056.

De quanam Res, de qua testimonium perhibendum, in sensu incurrere debet testimoniis. Etenim testes adhibentur ad fidem faciendam de fationum perhibendo (§. 1013.). Minavero facta aliter cognosci non possunt, nisi sensu percipiantur, quod per se patet. Quatuorib[us] res, de qua testimonium perhibendum, in sensu incurrere debet.

De cogitationibus adeo alterius nemo testimonium perhibere potest, cum nemo eas sensu percipere possit, sed cogitans solus earundem sibi met sit conscius.

§. 1057.

Quoniam ad Quoniam res, de qua testimonium perhibendum, in testimoniis sensu incurrere debet (§. 1056.); testis narrare non debet, si quae sensu percepit, consequenter si dicat, quae sensu percepere non potuit, testimonium nullum est.

E. gr. Ponamus testem deponere, quod Cajus occidere voluerit Sempronium, vel quod eum defraudare velit; testimonium ejus nullum est. Quodsi enim animatum occidendi, vel defraudandi ex aliis, quae in sensum incurront, collegit; haec recensere debet. Aliud est, si testis deponat, quod Cajus dixerit, se Sempronium occidere, vel defraudare velle: quod enim alter dicit, auditu percipi potest. Quamvis vero propositio praecedens, unde sequitur corollarium praesens, cognitu facilima; maximi tamen momenti est, & in eam haud raro peccatur non modo a testibus, qui testimonium perhibent, verum etiam ab iis, qui testimonium in scripturam redigunt. Ita si testis dicat, jam dudum inimicitiam intercessisse inter Cajum & Sejum; pro testimonio hoc non habendum, neque enim inimicitia per se in sensu incurrit, sed ex aliis, quae in eosdem incurront, colligenda. Testis igitur recensere debet dicta & facta, ex quibus inimicitiam collegit, & per quae adeo eadem probatur. Quae hic de teste dicuntur, ea etiam observanda sunt aliis, qui sensu percepta referunt,

referunt, veluti Historico & observationum scriptoribus. Multa autem circumspectione opus est, si in deponendo testimonio admittantur verba, quæ sensu perceptis aliquid miscontradicunt judicii narrantis de eo, quod sensu percepit.

§. 1058.

*Testis narrare debet, quæ sensu percepit, verbis propriis, ne- Quibusnam
que vagis, sed fixis.* Testis enim non narrare debet, nisi *verbis atque
sensu percepit* (§. 1057.). Quamobrem cum hoc facere nequeat, nisi *quæ novit verbis propriis effera* (§. 615. *Log.*); testis, quæ sensu percepit, narrare debet verbis propriis. *Quod erat unum.*

Quodsi verbis vagis narret, quæ sensu affectus memorie infixit, qui narrata audit non semper veritatem factū consequitur (§. 619. *Log.*). Quamobrem cum pro logice vero habendum sit, quando duo vel plures testes idem dicunt (§. 1044.); necesse omnino est, ne testis, quæ sensu percepta memorie infixit, verbis vagis narret, consequenter ut narret verbis fixis (§. 129. *Log.*). *Quod erat alterum.*

Si testi credendum, adeoque iis, quæ dicit, assentiendum (§. 611. *Log.*), consequenter pro vero habendum, quod dicitur (*not. §. 613. Log.*); necesse utique est, ut & animi sui sensa rite exprimere valeat testis & quæ dictis fidem habere debet eadem consequatur. Testis itaque narrans, quæ se sensu perceptis meminit, uti debet verbis, quæ ad illa significanda destinantur ex usu loquendi, & quibus invariata constanter respondet notio. Quamobrem uti debet verbis propriis (§. 138. 139. *Log.*), iisque fixis, non vagis (§. 129. *Log.*). Sane nisi hec observaveris, fieri potest, ut factum, quod narratur, longe aliter tibi represententes, quam testis, adeoque pro vero habeas; quod a teste dictum non est, non tamen alia de causa, quam quia ab ipso dictum supponis. Qui pro vero habere vult, quod ab altero dicitur, mecum dicens intelligere debet, adeo-

que eandem rei in se excitare notionem, quam cum verbis suis conjungit alter (§. 117. Log.), quod fieri non posse nisi verba, quibus utitur alter in narrando, fixum ac proprium ex usu loquendi habeant significatum, per ea, quæ modo demonstrata sunt, abunde intelligitur. Absit vero, ut tibi persuadeas, nos id agere, ut probationem per testes efficiamus difficilem, immo ut quæ satis certa sunt incerta fiant. Modo enim animum ad ea, quæ demonstravimus, attendas; facile deprehendes, nihil a nobis dictum, quod sit a veritate alienum, consequenter nos id agere, ut narrationi facti plenam fidem conciliemus, adeoque certum de plena probatione per testes fieri possit judicium (§. 1038.): id quod utique est ejus, qui docere debet, quæ Juris naturæ sunt. Jus nostrum ne latum quidem unguem a veritate recedit, &c. si qua ab iis hujus juris dicuntur, quæ vel minimum ab eadem recedunt, ea perperam pro jure naturæ venditantur. Etsi enim principia hujus juris eam habeant evidentiam, ut veluti sensu quodam morali interno, homini naturali, agnoscantur, qui si rite explicetur, non rejiciendus; non tamen propterea singula, quæ ex ipsis longa ratiociniorum serie deducenda sunt, eodem sensu distinguntur. Nimirum sensus iste moralis nascitur ex notionibus confusis, per quas conspicitur principiorum juris naturæ veritas, & quas via demonstrationis ad distinctas reducere Doctoris juris naturæ est, qui promotores suos non agnoscit nisi naturam ac industrias, ad veritatem duces.

§. 1059.

De obligatis. Naturaliter obligantur ad testimoniandum dicendum; nemo ratione naturali men invitus ad dicendum compelli potest. Per testes enī pro ad dicendum bantur facta (§. 1014.), ut scilicet de eorum veritate confessamenti sit, qua ignorata res controversia decidi nequit (§. 1060. 982.), consequenter nec judicari, cuiam quid debeatur & cum debatur, vel cuiusnam, si res controversa (§. 960.), adeoque damnum a parte una aversatum (§. 486. pars. 2. Jur. nat.) de suam cuique tributum (§. 923. pars. 1. Jur. nat.). Quamob-

Quamobrem cum naturaliter obligemus ad damnum ab alio avertendum, quantum in nobis est (§. 495. part. 1. Jur. nat.), & ad suum alteri tribuendum (§. 924. part. 1. Jur. nat.), consequenter nec ad omittendum id, quod conferre ad hoc valimus, ut alteri suum tribuatur (§. 923. 722. part. 1. Jur. nat.); naturaliter obligamur ad testimonium dicendum. *Quod erat unam.*

Quoniam testimonium dicere naturaliter officium humanitatis est (§. 655. part. 1. Jur. nat.), nemo autem naturaliter habet jus ad officium humanitatis alterum cogendi (§. 658. part. 1. Jur. nat.); naturaliter quoque nemo invitus ad dicendum testimonium compelli potest. *Quod erat alterum.*

Sive testimonium pro parte una, sive contra alteram in re controversa dicendum; semper spectatur commodum partis alterutrius, adeoque semper agitur de domino ab eadem avertendo & suo eidem tribuendo. Quod si dicas, si testes adhibentur ad probanda delicta publica, consequenter id agatur, ut reus puniatur, hic minime spectari ejus commodum; tenendum est, Reip. interesse, ut delicta puniantur, adeoque Reip. spectari commodum, quæ tanquam pars adversa ejus, qui contra eam deliquit, consideranda, prouti suo loco clarius elucescat. Quæ vero hic demonstrantur de obligatione naturali ad testimonium dicendum, minime trahenda sunt ad statum civilem, in quo civitati perfecte obligamur ad dicendum verum & lege quoque positiva humanitatis officium in perfecte debitum converti potest, prouti suo loco ostendetur. Ceterum vel me tacente patet, obligationem ad dicendum testimonium non esse confundendam cum obligatione ad dicendum verum, de qua supra diximus (§. 1028. 1029.). Quamprimum enim quis testimonium dicere vult, satisfacturus obligationi priori, vis posterioris quoque se statim exerit, ut prohibeat testimonium verum, non falsum, cum ex demonstratione partis priæ hujus abunde intelligatur, obligationi priori satisficeri non posse, nisi una satisfici posteriori. Verum adeo testimonium

um qui dicere non vult, is naturaliter & testimonio afferendo prorsus abstinere debet: minus enim peccat, qui omisit officium aliquod humanitatis, quam qui facit, quod prohibitum (§. 1029.), ac facto suo partem alterutram laedit.

§. 1060.

De probari. Si res controversa aliter probari nequit, per juramentum praeone per jura banda: si non sufficienter seu plene probata, per juramentum deferventionum. *Gus. probacionis supplendus:* si denique adversus aliquem militent presumtiones, per juramentum elidenda. Etenim si res controversa aliter probari nequit, conscientiam tuam testem appellare teneor. Enimvero si conscientiam tuam appello testem veritatis dictorum, asseverare debes, utrum, quod a me dicitur, verum sit, nec ne (§. 851. part. 3. Jur. nat.), ne vero dubitem, te moraliter verum loqui, per Deum testem probare debes eorum, quæ dicas, veritatem (§. 853. part. 3. Jur. nat.), & a te dimovere suspicionem, quod moraliter verum non dicas. Quamobrem cum is jurer, qui Deum invocat testem veritatis dictorum, & ne dubitari possit, quin habeat animum dicendi verum, quem se habere profitetur, nec eum mutatus sit, vindicem quoque mendacii ac perfidiae (§. 852. part. 3. Jur. nat.); si res controversa aliter probari nequit, per juramentum probanda. *Quod erat primum.*

Quodsi res controversa sufficienter probata non est, ulteriori adhuc probatione indiget. Quoniam vero probatio ulterior deficit, quod vero aliter probari nequit, per juramentum probandum, per demonstrata n. 1. si res controversa sufficienter probata non est, per juramentum defectus probacionis supplendus. *Quod erat secundum.*

Quodsi presumtiones adversus te militent, quod contra te pro vero habendum, probabile saltem est (§. 244. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum tu probare debeas, quod adversus te presumitur, falsum esse (§. 246. part. 2. Jur. nat.),

hoc

hoc vero, quia aliter probari nequit, per juramentum probandum, per demonstrata n. 1. si adversus te militent presumtiones, per juramentum elidendæ. *Quod erat tertium.*

Pro vero contra negantem haberi nequit, quod sufficienter probatum non esse intelligitur, etiam si in summa probabilitate, quæ per naturam humanam haberi potest, acquiescendum sit. Quoniam tamen res controversa decidi nequit, nisi pro vero vel falso assumatur, quod ab uno affirmatur, ab altero negatur, nec per instrumenta, aut testes probari potest, aut saltem non sufficienter probatur, & præsumtionibus tamdiu standum, donec elidantur (§. 247. part. 2. *Jur. nat.*); in omni casu propositionis præsentis res controversa exitum habere nequit nisi per juramentum, quemadmodum ex demonstratione partis primæ præsentis intelligitur, cum pejeratio non præsumatur (§. 926. part. 3. *Jur. nat.*) in eo, qui vim juramenti inteligit (§. 872. part. 3. *Jur. nat.*) & quid sit pejeratio (§. 928. part. 3. *Jur. nat.*), nisi admodum fortes prostern rationes in contrarium (§. 938. part. 3. *Jur. nat.*). Evidem alias jam monimus (*not.* §. 852. part. 2. *Phil. præf. univ.*), Sinas loco juramenti usos esse signis diagnosticis simulationis a vultu, voce ac gestu & horum atque verborum contrarietate petitis; sed cum ars degredi hoc modo simulationem nostris sit ignota, immo si vel maxime non esset in desideratis, captum tamen eorum longe transcenderet, quibus apud nos rerum controversarum decisio committitur; hoc tamen minime obstat, quominus in re dubia, ubi aliæ probationes deficiunt, vel tales nondum sunt, ut in iis tuto acquiesci possit, tandem ad juramentum tanquam sacram quandam anchoram configiamus. Forsan etiam non deerunt, qui sibi aliquique persuadere conabuntur, quasi juramento tutior habeatur fides, quam signis diagnosticis simulati sermonis, de quibus diximus. Enimvero hi erunt, qui naturam humanam non satis perspectam habent, & nihil prorsus illius artis pviderunt, neque adeo de ejus effectu judicare valent, multo minus vident, quænam præsidia tueantur ejus exercitium. *Quamvis vero nobis non sit animus condendi theoriam*

artis hujus inter maxime absconditrix merito refinxerat, ne possit quibus vix tantummodo tantum temporis spatium superferrum, videtur, quantum telae semel coepit portexande sufficit; confidimus tamen faciliorum fore ad eandem viam, si nobis licuerit esse tam felicibus, ut Philosophiam moralem, quallem animo conceperimus, methodo nostra pertractaram tradamus. Obiter saltem adhuc notamus, ab arte illa expectandum esse, ut minor sit metus, ne ab eo, cui *juramentum* defertur, pejeretur.

§. 1061.

*Quale sit
juramen-
tum, quo fa-
ctum pro-
batur.*

Juramentum, quo probatur veritas, vel falsitas facti, assertorium est. Etenim qui probat juramento veritatem, vel falsitatem facti, is juramentum praestat de veritate dictorum, quibus aliquid nude affirmatur, vel negatur, quod per se patet. Enimvero juramentum assertorium est, quod praestatur de veritate dictorum, quibus aliquid affirmatur, vel negatur nude (§. 900. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo *juramentum*, quo probatur veritas, vel falsitas facti, assertorium est.

Juras nimirum te hoc non fecisse, quod alter te fecisse dicit, vel alterum fecisse, quod te fecisse negat: in utroque casu *juramentum* est assertorium (*not. §. 900. part. 3. Jur. nat.*).

§. 1062.

*Juramen-
tum supple-
torium quid
sit.*

Juramentum suppletorium dicitur, quo defectus probationis suppletur. Idiomate patrio vocatur der Erfüllungsortum quid *Eyd*, quia nempe eodem suppletur, quod deest probationi perfectæ seu plenæ, in qua nihil amplius desiderari potest, quo minus quod erat dubium pro vero accipi possit adversus negantem.

Est nimirum hoc juramentum in re dubia quasi supplementum probationis, ut, quod sufficienter probatum sumi non poterat, eodem accedente sufficienter probatum existimetur.

§. 1063.

§. 1063.

Quoniam sufficienter probatum non est, quod semi-*Eius effe-*
plene probatum (§. 1038.), juramentum autem suppletori-*citus.*
um defectum probationis supplet (§. 1062.), ut adeo pro
sufficienter probato sumi possit, & plena est probatio, qua
factum sufficienter probatur (§. 1038.); *juramentum supple-*
ditorium ex probatione semiplena efficit plenam.

§. 1064.

Quoniam probatio per testem unum, et si juratum ac *Quando ei-*
integram facta, semiplena est (§. 1038.), probatio autem se-*dem locus.*
impiena per juramentum suppletorium plena efficitur (§.
1063.); *si quod per testem unum probatum pro sufficienter proba-*
to sumi aebet, ad testimonium juramentum suppletorium accedere
debet.

Nisi enim juramentum suppletorium ad testimonium acce-
dat, cum quod per testem unum probatur, sufficienter proba-
tum non sit (§. 1037.), adeoque nec pro vero sumi possit con-
tra negantem, quod is dixit; res controversa nandus plicidi
potest (§. 960.), quod tamen probatione facti intenditur.

§. 1065.

Juramentum purgatorium dicitur, quo quis præsumtiones Juramen-
adversus se militantes effidit. Idiomate patrio appellatur *sum purga-*
der Rechtfertigungs-Geld, quia juramento hoc se purgat a suspi-*torium quid*
cione, in quam ob præsumptiones incidit. *Purgare* nimirum *sit.*
Se dicitur, qui a suspicio, in quam adductus est, se liberat,
offendendo scilicet se liberum esse ab eo, quod ipsi objec-
tor.

Ita se purgas, qui innocentiam suam ostendit, quando ipsi
crimen aliquod obiicitur. Purgatur etiam, si alio modo inno-
centia ejus innoveretur. Similiter se purgas, qui ostendit se non
tenet ad debitum, quod ab ipso exigitur. *Juramentum pur-*
gatorium

gatorium dici etiam solet *Purgatio canonica*, quia hic modus per juramentum a se dimovendi suspicionem sibi motam canonicis factis approbatur.

§. 1066.

Juramentum litis decisorium dicitur, quod eo fine praestatum litis deciditur, ut res controversa sit decisa.

Juramentum litis decisorium dicitur, quod eo fine praestatum litis deciditur, ut res controversa sit decisa.
E. gr. Controvertitur inter nos, num decem aureos a me mutuo acceperis. Ego afirmo, tu negas. Ego conscientiam tuam testem appello & juramento fidem tuam adstringi volo de veritate dicendorum (§. 881. part. 3. *Jur. nat.*). Quod si ergo jures, te decem aureos a me mutuo non accepisse, cum hoc sumatur pro vero, res controversa decisa est hoc juramento (§. 960.). Est igitur id juramentum litis decisorium. Quod si tu malis ut ego jurem, me tibi decem aureos mutuo dedisse; cum hoc itidem habeatur pro vero, adeoque denuo juramento meo res controversa decidatur (§. cit.), erit etiam id litis decisorium. Evidem interpretes Juri civilis significatum vocabuli nunc ampliant, nunc restringunt; sed nostrum est fixum ac determinatum eisdem tribuere significatum (§. 144. *Diff. praelim.*).

§. 1067.

Effectus ex iudicium. Quoniam juramento litis decisorio res controversa deciditur (§. 1066.), hac autem decisa lis finitur (§. 960.); *juramento litis decisorio finis litis imponeatur.*

Hinc in sacris literis juramentum dicitur finis omnis litis: quod adeo intelligendum est de juramento litis decisorio.

§. 1068.

Eius divisio. *Juramentum litis decisorium* dicitur *volumarium*, quando partes inter se conveniunt, quod per juramentum decidi debeat ipsarum controversia, seu res controversa. *Necessarium* autem vocatur, quando deficientibus aliis probationibus factum, a quo pendet decisio rei controversae, aliter probari nequit, quam per juramentum, aut saltem supplendus probationis defectus.

Definimus

Definimus hic juramentum voluntarium & necessarium eo modo, qui locum habet in statu naturali, ad quem solum nunc respicimus. Quamobrem hic attendenda non sunt, quæ a statu civili veniunt. Status naturalis prior est statu civili, nec quæ eidem convenient intime perspicere datur, nisi ante constiterit, quid obtineat in statu naturali. Dabimus suo loco fidem oculatam.

§. 1069.

Juramentum referre dicitur, qui, cum juramentum sibi Relatio ju-
delatum acceptare nolit, sufficienter declarat, malle sese ut ramentu
pars altera, quæ dicit, juramento confirmet. *quid sit.*

Ita si in exemplo, quod modo dedi (not. §. 1066.), tu jura-
re nolis, quod decem aureos a me mutuo non acceperis, velis
vero, ut ego potius jurem, me decem aureos tibi mutuo dedis-
se; juramentum tibi delatum mihi refers.

§. 1070.

Juramentum recusare dicitur, qui sufficienter significat, Recusatio
se jurare nolle, seu juramentum sibi delatum vel relatum juramenti
acceptare nolle. *quid sit.*

E gr. Ego volo, ut tu jures, me tibi mutuo non dedisse de-
cem aureos. Tu jurare non vis & te nolle sufficienter signifi-
cas. Juramentum igitur recusas.

§. 1071.

Quoniam qui juramentum recusat sufficienter signifi- An recusa-
cat, se sibi delatum acceptare nolle (§. 1070.), qui vero ratio jura-
idem refert, significare debet, ut deferens potius, quæ dicit, menti con-
juramento confirmet (§. 1069.); qui juramentum recusat, ideo sineat tac-
id deferenti referre nondum intelligitur, adeoque recusatio jura- tam relatio-
menti non continet tacitam ejus relationem. *nem,*

Aliud omnino est nolle jurare, aliud velle, ut alter ju-
ret, nec qui nosa vult prius, statim vult posterius: neque enim
(Wolffii Jur. Nat. Pars V.). *Y y y re-*

repugnat, ut quis simul nolit & se jurare, & alterum jurare.

§. 1072.

Derecusi- *Juramentum voluntariorum & delatum, & relatum libere re-*
one iura- *cusari potest. Etenim si juramentum fuerit voluntarium, par-*
menti vo- *tes inter se convenire, consequenter in hoc consentire de-*
luntarii. *bent (§. 699. part. 3. Jur. nat.), ut per juramentum decida-*
tur ipsorum controversia (§. 1068.). Quoniam itaque, ne
nihil agatur, conventio haec continet tacitam promissionem
partis utriusque, quod juramento praestito controversia de-
cisa esse debeat (§. 361. part. 3. Jur. nat.), in uniuscujusque
autem potestate positum est, num alteri quid promittere ve-
lit (§. 386. part. 3. Jur. nat.); in partis uniuscujusque voluntate
etiam unice positum est, utrum juramentum sibi dela-
tum, vel relatum acceptare velit, an nolit (§. 2. part. 3. Jur.
nat.). Quamobrem cum juramentum recusetur, si delatum,
vel relatum non acceptetur (§. 1070.); juramentum volun-
tarium & delatum, & relatum libere recusari potest.

E. gr. Si tu negas, te mihi debere ex mutuo decem aureos & ego volo, ut jures, te eos mihi non debere, eo quidem fine, ut per hoc juramentum controversia sit decisâ; nec ego te cogere possum ad jurandum, nec tu me cogere potes ad jurandum, quod ego totidem aureos tibi mutuo dederim, quādiu res inter nos agitur, nec factum aliud intervenit, ex quo descendit obligatio ad juramentum delatum tibi vel acceptandum, vel referendum & a te mihi relatum acceptandum.

§. 1073.

De iura- *Juramentum voluntariorum tibi delatum si ferner acceptaveris,*
mento un- *id recusare, aut deferenti referre amplius nequis: sed si recuses,*
tanario ac- *contra te pro vero habendum id, cuius causa deferebatur. Quan-*
cepaso. *do enim juramentum voluntarium tibi delatum acceptas,*
inter

inter vos convenitur, ut per juramentum a te praestitum controversia, seu lis decidatur (§. 1068.), consequenter ut contra deferentem pro vero habeatur, quod juramento confirmaveris. Quamobrem cum haec conventio contineat tacitam promissionem de juramento praestando a deferente acceptatam, utpote qui eam ipsa delatione sufficienter significavit (§. 2. 892. part. 3. *Jur. nat.*); ad id praestandum perfecte te deferenti obligasti (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque ab hac obligatione te ipsum liberare non potes (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*); non licet tibi amplius declarare, quod jurare nolis, nec per juramentum controversiam decidi velis, aut quod malis jurare deferentem, consequenter cum juramentum recusetur, si sufficienter significetur, quod quis jurare nolit (§. 1070.), & deferenti referatur, si, juramento tibi delato, significetur, quod ut malis deferentem jurare (§. 1069.); juramentum voluntarium tibi delatum si semel acceptaveris, id recusare aut deferenti referre amplius nequis. *Quod erat primum.*

Si juramentum tibi ab altero delatum acceptas, eidem ad id praestandum te alteri obligas, *per demonstrata.* Quodsi ergo idem recuses, adeoque significes, te jurare nolle (§. 1069.) te juramento confirmare non posse id, quod eodem confirmandum intelligitur. Quamobrem cum in re controversa verum esse debeat, quod asserit alter, si verum non sit, quod tu asseris (§. 53. *Ontol.*); verum esse debet, quod ab altero asseritur, consequenter si tu juramentum semel acceptatum recuses, contra te pro vero habendum, quod asserit deferens, adeoque id, cuius causa juramentum deferebatur. *Quod erat alterum.*

Quoniam itaque, si juramentum acceptatum recuses, contra te pro vero habendum, quod asserit deferens, *per demonstrata n. 2.* adeoque non opus est, ut is demum juret verum